Acrescente-se ao Projeto de Lei 01293/2021 o seguinte artigo: 

“Art. 41. Fica o Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento autorizado a prorrogar por 6 (seis) anos, além do 

limite estabelecido no inciso I do parágrafo único do art. 4º da 

Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, até 239 (duzentos e 

trinta e nove) contratos por tempo determinado de médico 

veterinário, para atender a necessidade temporária de 

excepcional interesse público, firmados com fundamento na 

alínea f do inciso VI do caput do art. 2º da referida Lei. 

Parágrafo único. A prorrogação de que trata o caput deste

[...]

novembro de 2017, como forma de garantir a transição para o 

novo modelo de inspeção baseado no autocontrole. 

Plenário, em 31 de maio de 2021. 

JUSTIFICAÇÃO 

Atualmente estão a serviço do sistema de inspeção federal de produtos de origem 

animal 239 (duzentos e trinta e nove) Médicos Veterinários Oficiais. A assunção do cargo 

foi precedida de exigente processo seletivo, bem como de treinamento específico. Além 

disso, referidos profissionais estão na linha de frente da inspeção por todo o Brasil há 3 

(anos), período que proporcionou aquisição de valiosa expertise na atividade.